2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  967/GDĐT

Về tăng cường công tác phòng, chống COVID-19 và bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn giao mùa
tại các cơ sở giáo dục.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày 23  tháng 5  năm 2025

       Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS; trường Giáo dục Chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 2652/SGDĐT-CTTT ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn giao mùa;
Căn cứ Công văn số 4385/UBND-YT ngày 9 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch trong giai đoạn giao mùa trên địa bàn thành phố Thủ Đức;
Căn cứ Công văn số 4801/UBND-YT ngày 20 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Thủ Đức,
Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến thủ trưởng các cơ sở giáo dục một số nội dung như sau:
1. Triển khai và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và địa phương về tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19 và bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn hiện nay.
2. Tăng cường đẩy mạnh công tác giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ dịch và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh đồng thuận cho học sinh tiêm vắc xin phòng COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm, đưa trẻ chưa tiêm đủ mũi vắc xin đến cơ sở y tế gần nhất để hoàn thành lịch tiêm chủng để đạt tỷ lệ cao tại cơ sở.
3. Phối hợp với y tế địa phương trong công tác tuyên truyền cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống bệnh COVID-19 và bệnh truyền nhiễm trong trường học (sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi,…) thông qua bảng tin truyền thông y tế, cổng thông tin điện tử,...; Giáo dục cho học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống bệnh truyền nhiễm cho gia đình và cộng đồng; Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. Phát động triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025).
Khuyến cáo cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh đeo khẩu trang, khử khuẩn trên các phương tiện giao thông công cộng và các nơi tập trung đông người, đặc biệt vào dịp lễ lớn sắp tới.
4. Thường xuyên thực hiện tổng vệ sinh môi trường trước và trong khuôn viên trường học hàng tuần; Kiểm tra các vật chứa nước, không để các ổ lăng quăng tồn tại trong cơ sở giáo dục, phát quanh cây cành rậm rạp không cần thiết; Khu vực chứa rác phải có máy che. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục cam kết với Ủy ban nhân dân phường không để phát sinh lăng quăng, nếu kiểm tra phát hiện có lăng quăng trong nhà trường thì chịu trách nhiệm xử phạt theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế.
5. Trang bị đầy đủ vòi rửa tay, xà phòng tại các khu vực thuận tiện cho học sinh và cha mẹ học sinh; Thực hiện vệ sinh lớp học, bề mặt bàn ghế và dụng cụ đồ chơi bằng các dung dịch tẩy rửa (Javel, Cloramin B).
6. Khi có ca mắc bệnh tại trường, các cơ sở giáo dục báo ngay về y tế địa phương hoặc liên hệ Khoa Kiểm soát bệnh tật - Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức (qua số điện thoại: 02837420290) để có biện pháp xử lý và phòng tránh kịp thời.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Trần Hữu Phước – PCT UBND Tp. TĐ (để biết);
- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);
- Lưu: VT, YT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
[bookmark: _GoBack](đã ký)

Kiều Mỹ Chi